1. *DOCTOR*, Dignitas in Clero et Ecclesia, cui ex officio incumbat docere plebem. Passio SS. Perpetuæ et Felicitatis: *Vidimus ante fores Optatum Episcopum ad dexteram, et Aspasium Presbyterum Doctorem ad sinistram.* Cyprian. Epist. 24. *Doctoris Audientium*, seu Catechumenorum, meminit. Vide Notas nostras ad Cinnamum pag. 461.

† Pro Episcopo sumitur in Capitularibus Regum nostrorum lib. 6. cap. 357: *Criminationes adversus Doctorem nemo suscipiat, nemo audiat; quia indignum est ut hi qui Throni Dei vocantur, aliqua motione turbentur.* Episcopus hic intelligendum esse palam fit ex ejusd. lib. cap. 104. ubi: *Nullis vult Præsulum turbetur excessibus: quia valde indignum est, ut qui Throni Dei vocantur, aliqua motione turbentur aut inique tractentur; ut ex capite 156. libri 7: Si quis Episcoporum accusatur, ad summos Primates causam deferat accusator, qui adtentius discutiant, si causa pietatis hoc fiat necne. Quod si alicujus invidia... actum fuerit, nullo modo tale recipiatur negotium; quoniam inconveniens est, ut hi qui Throni Dei vocantur, et immobiles esse debent, pravorum accusationibus moveantur vel perturbentur.* Ibid. cap. 323: *Accusationes adversus Doctorem nemo suscipiat, quia non potest humano condemnari examine, quem Deus suo reservavit iudicio.* Et cap. 57: *Interiorum ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt quam ad desides negligentisque Doctores.* Vide ejusdem libri cap. 44.

2. *DOCTOR*, Auctor. *Vetus Placitum* ann. 1074. apud Ughellum tom. 1. pag. 505: *Tunc supradictus Imperator interrogavit supradicto iudice, quæ exinde fuisset lex? Tunc dixit supradicto iudice, Domine, interrogate eam, ubi est suum Doctorem, vel si habet testimonii. Tunc interrogavit ea supradictus Imperator, si habuisset Doctorem, vel testimonii. Tunc dixit supradicta Albasia: Non possum hic habere Doctorem neque testimonii, quia... illi volunt venire in vestram præsentiam.* Vide Auctor.

† 3. *DOCTOR*, Abbas, in *Annal. Benedict.* lib. 37. num. 108. ad ann. Christi 877.

*DOCTORES LEGIS.* Gloss. Gr. Lat.: Νομοδιδάσκαλος, *Legis Doctor.* Gloss. Lat. Gr.: *Juris Doctores*, αὐθένται τῶν νόμων. *Lexicon.* Græc. MS. Reg. Cod. 2062: Νομοδιδάσκαλοι, οἱ γραμματεῖς ἐπιμενεύοντες, συνήσαν γὰρ αὐτοῖς καὶ οἱ λεγόμενοι νομικοί. Ibid.: Νομικός, ὁ τῶν νόμων ἀπολοῦσθων, ἢ ὁ τοῦ νόμου ἐξηγητής. *Adrevaldus* lib. 1. de Miracul. S. Benedicti cap. 25: *Quidam Wastinensis regionis Legis doctor, ... munere corruptus advenerat, verens, ne si duo inter*

*se decertarent, testis eorum reprobus inveniretur, iudicium protulit, etc.* Paulo ante: *Plurimi legum Magistri et iudices.* Charta Pipini Majoris Domus apud Doubletum lib. 3. Hist. Sandion. pag. 692: *Sicut proceres nostri, seu Comites Palatii nostri, vel reliqui Legis Doctores judicaverunt.* Fragmentum Historiæ Aquitanicæ: *Miseratque in Marciliacum Robertum Legis Doctum, etc.* Exstat in Tabulario Ecclesiæ Carnotensis Charta originalis Theobaldi Comitæ Palatii, data 5. Idus Januar. Indict. 6. anno a Passione Domini 1083. quam præ cæteris subscribit *Robertus Legis Doctus.* Capitula Carlomanni tit. 2. cap. 9: *Et Comes præcipiat suo Vicecomiti, suisque Centenariis, ac reliquis ministris Reipublicæ nec non francis hominibus, mundanæ legis documentis Eruditis, etc.* Chronicon Lichfeldiensis Eccles. in Anglia: *Anno Guillelmus regni sui 4. apud Londonias consilio Baronum suorum fecit summoniri per universos Angliæ Comitatus, omnes nobiles, sapientes, et sua lege eruditos, ut eorum leges et consuetudines audiret.* Eadem verba habentur initio Legum Edwardi Confessor. cap. 1. *Domini legum*, apud Ottonem de S. Blasio cap. 14. [\* Vide Savin. *Histor. Jur. Roman.* med. temp. tom. 1. cap. 6. § 196.]

† *DOCTOR IN SACRA PAGINA*, Qui sacros Bibliothorum libros interpretatur. In Instrumento anni 1423. ex Archivo Monasterii de Bello-prato Rotomag. legimus: *Die Veneris sancta de mane ante meridiem solet fieri, et est assuetum, quidam sermo solemniss seu prædicamentum solemne per unum Doctorem in sacra pagina aut aliam personam solemnem.*

*DOCTOR DOCTORUM*, in Actis Capitularibus Ecclesiæ Lugdun. ann. 1341. fol. 37. v. et alibi non semel. Sed quæ hæc dignitas, fateor mihi incomptum.

\* [DOCTOR IN DECRETIS. « Johannes Abbat, Doctor Parisiensis in Decretis. (Cart. N. D. Paris. III. 174. an. 1315.) »]

\* *DOCTORARE*, *DOCTORARI*, Doctoris gradum conferre vel adipisci, *Doctore* Italice; *Doctorifier*, apud Christ. Pisan. in *Hist. Caroli V. part. 3. cap. 70: Lequel* (de patre suo loquitur) *très amé serviteur et cler excellent, gradué et Doctorifié a Bouloungne la Grace en la science de médecine.* Charta Caroli reg. Sicil. ann. 1298. ex Cod. reg. 4659: *Ambo et eorum quilibet, ipsius cancellarii in ejusdem partibus Provincia absentia vicem gerant, licentientur et etiam Doctorentur.* Acta capit. eccl. Lugdun. Mss. ad ann. 1398. fol. 37. v. col. 1: *In casu, in quo Petrus de Pollens, antequam alii essent de dicta militia provisi, licentiareretur seu Doctoraretur, dictam militiam sibi conferunt.* Occurrit præterea apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 982. in Stat. Vercell. lib. 3. pag. 61. v. etc. [\* Histor. Archiep. Bremens. ap. Lappenb. pag. 39. vers. 23:

Artes statim didicit, et ut has doceret  
Magister effectus est, nemo qui doleret.  
Dum legens in cathedra primum Doctoraret  
Prebenda transmissa est, etc.

† *DOCTORANDUS*, Ad Doctoris gradum promovendus in Academicis. *Bacchalarandi Doctorandique*, apud Robertum Goulet in *Compendio juris Universitatis Paris. fol. 14. v.* Occurrit apud Leibnium Scriptor. Brunsvic. pag. 826. et infra in voce *Sufferratura*.

\* *DOCTOREUS*, Ad doctorem pertinens, doctus. *Annal. Placent.* ad ann. 1464. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 916: *Post magnas recitationes factas, post multas disputationes publice confec-*

*tas, sibi* (Alberto Ripalta) *erat facillimum publice bis in die lectiones Doctores legere et cum gratia auditorum.*

\* **DOCTORIZARE**, Approbare. Annal. Victor. Mss. ad ann. 1215: *Libri etiam Sententiarum Petri Lombardi et Glozæ super epistolâ Pauli ab eodem Petro factæ Doctorizati sunt, etiam quæ super Psalterium fecit. Sed fortassis leg. Auctorizati.*

† **DOCTORIZATIO**, Adeptio Doctoris gradus, in Statutis Academiæ Paris. n. 88. apud Acherium Spicil. tom. 6. pag. 384.

† **DOCTRINA**, Parochia, apud Indos Christianos. Plures occurrit in Conciliis Hisp. XVI. sæculi.

\* **DOCTRINALE**, Titulus libri de Grammatica, quem metricè scripsit Alex. de Villa-Dei, qui, auctore Wadingho, vivebat ann. 1240: *Scribere clericulis paro Doctrinale.*

† **DOCTRINALES PUERI** dicuntur in Conciliis Hispan. XVI. sæculi, qui ministrant in Ecclesiis parochialibus. Vide *Doctrina*.

† **DOCTRINAMENTUM**, Documentum, præceptum, Gall. *Precepte*, in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 11. col. 2: *Per Doctrinamentum B. Archangeli Gabrielis.*

\* **DOCTRINARE**, Docere, instruere. Ebrardus Betun. in Græcismo cap. 14:

Sed quod in hoc opere volo Doctrinare minores.

Occurrit apud Baldricum lib. 1. Chron. Camerac. cap. 84. 116. lib. 3. cap. 15. [et in Actis SS. April. tom. 2. pag. 793.]

\* Italis *Doctrinare*, nostris *Doctriner* et *Doutriner*. Petrus de Font. in Cons. cap. 2. art. 1: *Tu qui te veus Doutriner, de droit, etc. Unde Doctrineur, doctor, ibid. cap. 27. art. 2: Les Apostles ki furent Doctrineur de toute la Chrestienté.* Lit. remiss. ann. 1409. in Reg. 164. Chartoph. reg. ch. 149: *Icellui curé, qui devoit garder le bien et honneur de ses parroissiens et parroissiennes, les enseigner et Doctriner dévotement, etc. Vita J. C. Ms.:*

La pucele fu bien aprise,  
Li sains espis l'ot escolée,  
Et enseigné et Doctrinée.

\* Sed et *Doctriner* dixerunt, pro Castigare, verberibus docere, admonere, Gall. *Châtier, corriger.* Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 118. ch. 99: *Icellui Jehan chastiant et Doctrinant sa femme, si comme il appartenoit en tel cas. Aliæ ann. 1424. in Reg. 172. ch. 671: Icellui abbé se efforça de prendre icellui frere Thomas, et le faire pugnir et Doctriner, ainsi qu'il appartenoit faire.* Hinc *Doctrine*, pro *Châtiment*, castigatio, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 135. ch. 237: *Icellui Danois..... prinnt deux vergerons de saulx, et l'en bati (son fils) à nu par les fesses, par maniere de Doctrine et de chastoy.*

\* **DOCTRINATIO**, Documentum, præceptum, Ital. *Dottrinamento*. Epist. abb. S. Albani in Chron. Joan. Whethamst. pag. 439: *In tanto etiam duo vestra munuscula fuerunt nobis acceptiosa, de quanto illorum unum invitât nos ad bonum, alterum vero instruit ad mores, et det Doctrinationem.* *Doutrinement*, eodem sensu, in Serm. Rob. de Sainceriaux de morte S. Ludovici:

Moult sont hel li enfant, Dex les croisse et ament,  
Et doint bone froichance et bon Doutrinement.

**DOCTRINUM**, Διδασκαλίον, in Gloss. Græc. Lat. Schola publica. [\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar. Codex Sangerm.: Διδασκάλιον, magisterium,